
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

АДМИНИСТРАЦИИ ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

 
17 июня 2022 г. г. Изобильный №                           1003 

 

 

 
Об утверждении Порядка проведения оценки регулирующего воздействия 
проектов нормативных правовых актов органов местного самоуправления 
Изобильненского городского округа Ставропольского края и экспертизы 
нормативных правовых актов органов местного самоуправления Изобиль-
ненского городского округа Ставропольского края в администрации 
Изобильненского городского округа Ставропольского края 
 
 
 

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года           

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Законом Ставропольского края от 06 мая 2014 г.           

№ 34-кз «О порядке проведения оценки регулирующего воздействия проек-

тов нормативных правовых актов Ставропольского края, проектов норма-

тивных правовых актов органов местного самоуправления муниципальных 

образований Ставропольского края и порядке проведения экспертизы норма-

тивных правовых актов Ставропольского края, нормативных правовых актов 

органов местного самоуправления муниципальных образований Ставрополь-

ского края», частью 6 статьи 27, пунктом 47 части 2 статьи 30 Устава 

Изобильненского городского округа Ставропольского края, решением Думы 

Изобильненского городского округа Ставропольского края от 30 октября 

2018 г. № 191 «Об утверждении Порядка проведения оценки регулирующего 

воздействия проектов нормативных решений Думы Изобильненского город-

ского округа Ставропольского края и Порядка проведения экспертизы про-

ектов нормативных решений Думы Изобильненского городского округ Став-

ропольского края», администрация Изобильненского городского округа 

Ставропольского края 

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Утвердить прилагаемый Порядок проведения оценки регулирующе-

го воздействия проектов нормативных правовых актов органов местного са-

моуправления Изобильненского городского округа Ставропольского края и 

экспертизы нормативных правовых актов органов местного самоуправления 

Изобильненского городского округа Ставропольского края в администрации 

Изобильненского городского округа Ставропольского края (далее – Поря-

док). 

consultantplus://offline/ref=15ECF29FDF10E9119553D472BB13A2FFB5317B16386BEF282D6C4EB77FFA24232AB8F22FBAKDu0H
consultantplus://offline/ref=15ECF29FDF10E9119553CA7FAD7FFCF5B33D22193A60E27F783315EA28F32E746DF7AB6FF9D5BAD9663F48K5uFH


2 

 

 

 

2. Органам администрации Изобильненского городского округа Став-

ропольского края при разработке проектов нормативных правовых актов, 

подлежащих оценке регулирующего воздействия, обеспечить проведение 

процедуры оценки регулирующего воздействия проектов нормативных пра-

вовых актов в соответствии с Порядком, утвержденным настоящим поста-

новлением. 

 

3. Признать утратившим силу постановление администрации Изобиль-

ненского городского округа Ставропольского края от 20 июля 2018 г.              

№ 979 «Об оценке регулирующего воздействия проектов нормативных пра-

вовых актов администрации Изобильненского городского округа Ставро-

польского края и экспертизе нормативных правовых актов администрации 

Изобильненского городского округа Ставропольского края, затрагивающих 

вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельно-

сти». 

 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

 

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования 

и подлежит размещению на официальном портале органов местного само-

управления Изобильненского городского округа Ставропольского края в ин-

формационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 
 
 
 

Исполняющий обязанности Главы 
Изобильненского городского округа 
Ставропольского края, первый  
заместитель главы администрации  
Изобильненского городского округа 
Ставропольского края                            В.В.Форостянов 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

consultantplus://offline/ref=7582E59AEC12FAFF6B507BF59BE42ACC69FAF8E4E1F662DB52D4F006926BFE638AFFC2D35014D6EEE74466BB0D9849D6AD7B1505455B41240ED381DBK8c7G
consultantplus://offline/ref=D86219C67AD8619E5944589AEE7B2ABD9C04046043EC46306400928A6393D540FDC89891837C3D175AD35E8E2B21CED87Cc6G


3 

 

 

 

УТВЕРЖДЕН 
 

постановлением администрации 
Изобильненского городского округа 

Ставропольского края 
от 17 июня 2022 г. № 1003 

 
 
 

 
ПОРЯДОК 

проведения оценки регулирующего воздействия проектов нормативных пра-
вовых актов органов местного самоуправления Изобильненского городского 
округа Ставропольского края и экспертизы нормативных правовых актов ор-
ганов местного самоуправления Изобильненского городского округа Став-

ропольского края в администрации Изобильненского городского округа  
Ставропольского края 

 
 

1. Настоящий Порядок проведения оценки регулирующего воздействия 

проектов нормативных правовых актов органов местного самоуправления 

Изобильненского городского округа Ставропольского края и экспертизы 

нормативных правовых актов органов местного самоуправления Изобиль-

ненского городского округа Ставропольского края в администрации 

Изобильненского городского округа Ставропольского края (далее - Поря-

док), разработан в соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 

года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправле-

ния в Российской Федерации», Законом Ставропольского края от 06 мая 

2014 г.            № 34-кз «О порядке проведения оценки регулирующего воз-

действия проектов нормативных правовых актов Ставропольского края, про-

ектов нормативных правовых актов органов местного самоуправления муни-

ципальных образований Ставропольского края и порядке проведения экс-

пертизы нормативных правовых актов Ставропольского края, нормативных 

правовых актов органов местного самоуправления муниципальных образо-

ваний Ставропольского края», решением Думы Изобильненского городского 

округа Ставропольского края от 30 октября 2018 года № 191 «Об утвержде-

нии Порядка проведения оценки регулирующего воздействия проектов нор-

мативных решений Думы Изобильненского городского округа Ставрополь-

ского края и Порядка поведения экспертизы проектов нормативных решений 

Думы Изобильненского городского округ Ставропольского края» и опреде-

ляет: 

процедуру проведения оценки регулирующего воздействия проектов 

постановлений администрации Изобильненского городского округа Ставро-

польского края и проектов решений Думы Изобильненского городского 

округа Ставропольского края (далее – проекты нормативных актов), уста-

навливающих новые или изменяющих ранее предусмотренные постановле-

ниями администрации Изобильненского городского округа Ставропольского 

края и решениями Думы Изобильненского городского округа Ставрополь-



4 

 

 

 

ского края обязательные требования для субъектов предпринимательской и 

иной экономической деятельности, обязанности для субъектов инвестицион-

ной деятельности; 

процедуру проведения экспертизы постановлений администрации 

Изобильненского городского округа Ставропольского края и решений Думы 

Изобильненского городского округа Ставропольского края (далее - норма-

тивные акты), затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской 

и инвестиционной деятельности. 

 

2. Оценка регулирующего воздействия проектов нормативных актов 

проводится в целях выявления положений, вводящих избыточные обязанно-

сти, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и иной эко-

номической деятельности или способствующих их введению, а также поло-

жений, способствующих возникновению необоснованных расходов субъек-

тов предпринимательской и иной экономической деятельности, бюджета 

Изобильненского городского округа Ставропольского края. 

Ответственным исполнителем по проведению оценки регулирующего 

воздействия проектов нормативных актов является отдел экономического 

развития, стратегического планирования и статистики администрации 

Изобильненского городского округа Ставропольского края. 

 

3. Экспертиза нормативных актов проводится в целях выявления по-

ложений, необоснованно затрудняющих осуществление предприниматель-

ской и инвестиционной деятельности. 

Ответственным исполнителем по проведению экспертизы норматив-

ных актов является отдел экономического развития, стратегического плани-

рования и статистики администрации Изобильненского городского округа 

Ставропольского края. 

 

4. Оценка регулирующего воздействия не проводится в отношении 

проектов нормативных актов:  

устанавливающих, изменяющих, приостанавливающих, отменяющих 

местные налоги и сборы; 

регулирующих бюджетные правоотношения; 

разработанных в целях ликвидации чрезвычайных ситуаций природно-

го и техногенного характера на период действия режимов чрезвычайных си-

туаций. 

 

5. В целях проведения оценки регулирующего воздействия проект 

нормативного акта с приложением пояснительной записки направляется раз-

работчиком в отдел экономического развития, стратегического планирова-

ния и статистики администрации Изобильненского городского округа Став-



5 

 

 

 

ропольского края (далее - уполномоченный орган) для проведения оценки 

регулирующего воздействия.  

 

6. Уполномоченный орган в срок, не превышающий 20 рабочих дней 

после дня получения им проекта нормативного акта проводит оценку регу-

лирующего воздействия и готовит заключение об оценке регулирующего 

воздействия (далее – заключение) по форме согласно приложению 1 к насто-

ящему Порядку, направляет копию заключения разработчику. 

 

7. Оценка регулирующего воздействия предусматривает следующие 

этапы: 

проведение публичных консультаций по проекту нормативного акта; 

проведение экспертизы на предмет наличия либо отсутствия в проекте 

нормативного акта положений, предусмотренных пунктом 2 настоящего По-

рядка; 

подготовка заключения. 

 

8. В целях организации публичных консультаций по проекту норма-

тивного акта уполномоченный орган размещает на официальном портале ор-

ганов местного самоуправления Изобильненского городского округа Став-

ропольского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интер-

нет» (далее - официальный сайт) документы, направленные разработчиком в 

соответствии с пунктом 5 настоящего Порядка, а также форму представления 

замечаний и предложений в связи с проведением публичных консультаций 

по проекту нормативного акта (далее соответственно - форма представления 

замечаний и предложений, замечания и предложения) согласно приложению 

2 к настоящему Порядку. 

 

9. Уполномоченный орган в течение одного рабочего дня со дня раз-

мещения на официальном сайте документов, предусмотренных пунктом 8 

настоящего Порядка, извещает организации, в том числе саморегулируемые 

организации, общественные организации в соответствии со сферами их дея-

тельности, научные и образовательные организации, письменно уведомив-

шие уполномоченный орган о желании участвовать в процедуре оценки ре-

гулирующего воздействия, а также организации, с которыми уполномочен-

ным органом заключены соглашения о взаимодействии по вопросам прове-

дения оценки регулирующего воздействия (далее - участники публичных 

консультаций) о проведении публичных консультаций по проекту решения.  

На официальном сайте указываются: 

сведения о месте размещения проекта нормативного акта (полный 

электронный адрес официального сайта); 

consultantplus://offline/ref=ED04C3630D13ABA09FBDE2C4DCB31EE344289F744847942B163D47B23AACDCB610F28BFAFD33F13FA33F7765F39B8131D6320BC5F0BAF9BD0AB9D9AFA9h9N
consultantplus://offline/ref=ED04C3630D13ABA09FBDE2C4DCB31EE344289F744847942B163D47B23AACDCB610F28BFAFD33F13FA33F7760F49B8131D6320BC5F0BAF9BD0AB9D9AFA9h9N


6 

 

 

 

срок проведения публичных консультаций по проекту нормативного 

акта, в течение которого уполномоченным органом принимаются замечания 

и предложения, и способ их предоставления. 

Срок проведения публичных консультаций по проекту нормативного 

акта устанавливается уполномоченным органом, который не может состав-

лять менее 10 рабочих дней со дня размещения проекта нормативного акта 

на официальном сайте. 

 

10. Уполномоченный орган в течение 3 рабочих дней со дня окончания 

установленного в пункте 9 настоящего Порядка срока проведения публич-

ных консультаций по проекту нормативного акта рассматривает все замеча-

ния и предложения, поступившие в установленный срок в связи с проведени-

ем публичных консультаций по проекту нормативного акта и представлен-

ные по форме согласно приложению 2 к настоящему Порядку, и составляет 

сводку замечаний и предложений, которая подписывается уполномоченным 

на то должностным лицом уполномоченного органа. 

В сводке замечаний и предложений указываются автор и содержание 

замечаний и (или) предложений, результат их рассмотрения (предполагается 

ли использовать данное замечание и (или) предложение в заключении в ка-

честве рекомендаций разработчику; в случае отказа от использования вклю-

чения данного замечания и (или) предложения в заключении в качестве ре-

комендаций разработчику указываются причины такого решения). 

Также в сводке замечаний и предложений указывается перечень участ-

ников публичных консультаций, которым были направлены извещения о 

проведении публичных консультаций по проекту нормативного акта в соот-

ветствии с пунктом 9 настоящего Порядка. 

Уполномоченный орган не принимает к рассмотрению замечания и 

предложения, поступившие по истечении срока, указанного в пункте 9 

настоящего Порядка, и (или) не содержащие ответов на вопросы, предусмот-

ренные формой представления замечаний и предложений, указанной в пунк-

те 8 настоящего Порядка. 

 

11. В день подписания уполномоченным на то должностным лицом 

уполномоченного органа сводка замечаний и предложений размещается 

уполномоченным органом на официальном сайте. 

 

12. Уполномоченный орган в течение 5 рабочих дней со дня размеще-

ния на официальном сайте сводки замечаний и предложений проводит экс-

пертизу проекта нормативного акта на предмет наличия либо отсутствия в 

нем положений, предусмотренных пунктом 2 настоящего Порядка, осу-

ществляет подготовку заключения по форме согласно приложению 1 к 

настоящему Порядку и направляет заключение разработчику проекта норма-

тивного акта. 

consultantplus://offline/ref=ED04C3630D13ABA09FBDE2C4DCB31EE344289F744847942B163D47B23AACDCB610F28BFAFD33F13FA33F7760F49B8131D6320BC5F0BAF9BD0AB9D9AFA9h9N
consultantplus://offline/ref=ED04C3630D13ABA09FBDE2C4DCB31EE344289F744847942B163D47B23AACDCB610F28BFAFD33F13FA33F7760F49B8131D6320BC5F0BAF9BD0AB9D9AFA9h9N
consultantplus://offline/ref=ED04C3630D13ABA09FBDE2C4DCB31EE344289F744847942B163D47B23AACDCB610F28BFAFD33F13FA33F7765F39B8131D6320BC5F0BAF9BD0AB9D9AFA9h9N
consultantplus://offline/ref=ED04C3630D13ABA09FBDE2C4DCB31EE344289F744847942B163D47B23AACDCB610F28BFAFD33F13FA33F7767F89B8131D6320BC5F0BAF9BD0AB9D9AFA9h9N


7 

 

 

 

В целях подготовки заключения уполномоченный орган проводит ана-

лиз документов, указанных в пунктах 5 и 10 настоящего Порядка. 

В случае выявления уполномоченным органом в проекте нормативного 

акта положений, предусмотренных пунктом 2 настоящего Порядка, уполно-

моченный орган составляет заключение, содержащее предложения об ис-

пользовании разработчиком нормативного акта, предполагающих примене-

ние иных правовых, информационных или организационных средств для 

решения поставленной проблемы и (или) о дополнительном применении та-

ких средств с целью устранения из проекта нормативного акта вышеуказан-

ных положений. 

 

13. Срок подготовки заключения уполномоченным органом по резуль-

татам повторной оценки регулирующего воздействия не должен превышать 

5 рабочих дней в порядке, предусмотренном пунктом 12 настоящего Поряд-

ка. 

 

14. Экспертиза нормативных актов осуществляется в соответствии с 

планом проведения экспертизы нормативных актов на соответствующий ка-

лендарный год, утверждаемым постановлением администрации Изобильнен-

ского городского округа Ставропольского края. 

План проведения экспертизы нормативных актов на соответствующий 

календарный год в течение 10 рабочих дней со дня его утверждения разме-

щается на официальном сайте. 

Планом проведения экспертизы нормативных актов на соответствую-

щий календарный год определяется срок проведения экспертизы в течение 

календарного года. 

 

15. Формирование плана проведения экспертизы нормативных актов 

на соответствующий календарный год осуществляется на основании пред-

ложений, поступивших в адрес уполномоченного органа от структурных 

подразделений администрация Изобильненского городского округа Ставро-

польского края, отраслевых (функциональный) органов администрации 

Изобильненского городского округа Ставропольского края, Думы Изобиль-

ненского городского округа Ставропольского края, организаций и индивиду-

альных предпринимателей, осуществляющих деятельность на территории 

Изобильненского городского округа Ставропольского края. 

 

16. Проведение экспертизы нормативного акта осуществляется упол-

номоченным органом в срок, установленный утвержденным планом прове-

дения экспертизы нормативных актов на соответствующий календарный год. 

 

17. В ходе проведения экспертизы нормативного акта уполномочен-

ным органом проводятся публичные консультации. 

consultantplus://offline/ref=ED04C3630D13ABA09FBDE2C4DCB31EE344289F744847942B163D47B23AACDCB610F28BFAFD33F13FA33F7765F59B8131D6320BC5F0BAF9BD0AB9D9AFA9h9N
consultantplus://offline/ref=ED04C3630D13ABA09FBDE2C4DCB31EE344289F744847942B163D47B23AACDCB610F28BFAFD33F13FA33F7765F39B8131D6320BC5F0BAF9BD0AB9D9AFA9h9N
consultantplus://offline/ref=0CFCCB6695F135674636B9B2153D4811B17AB57A8776A3B68895761FEA1D4B37E7F5B4BAE699AC45A3CFAAF915FDC00071913D04873F04C8A7BCE7BFp7OCO


8 

 

 

 

18. В целях организации публичных консультаций по нормативному 

акту уполномоченный орган размещает на официальном сайте не позднее 

чем за пять рабочих дней до дня начала проведения публичных консульта-

ций уведомление о проведении экспертизы нормативного акта и текст нор-

мативного акта с указанием срока начала и окончания проведения публич-

ных консультаций, в течение которого уполномоченным органом принима-

ются замечания и предложения по нормативному акту, и способа их пред-

ставления. 

 

19. Срок проведения публичных консультаций по нормативному акту 

устанавливается уполномоченным органом, но не может составлять менее 10 

рабочих дней. 

 
20. Уполномоченный орган в течение трех рабочих дней со дня окон-

чания срока проведения публичных консультаций обязан рассмотреть все 

предложения, поступившие в установленный срок в связи с проведением 

публичных консультаций по нормативному акту, и составить сводку пред-

ложений, с указанием сведений об их учете или причинах их отклонения, 

которая подписывается уполномоченным на то должностным лицом упол-

номоченного органа и размещается на официальном сайте. 

 
21. По результатам проведения публичных консультаций по норматив-

ному акту уполномоченным органом составляется заключение о проведении 

экспертизы нормативного акта, затрагивающего вопросы осуществления 

предпринимательской, инвестиционной и иной экономической деятельности, 

по форме, в соответствии с Приложением 3 к настоящему Порядку. 

В случае если по результатам проведения публичных консультаций по 

нормативному акту сделан вывод о наличии в нем положений, необоснован-

но затрудняющих осуществление предпринимательской, инвестиционной и 

иной экономической деятельности, уполномоченный орган направляет раз-

работчику нормативного акта информацию для подготовки в течение 30 ка-

лендарных дней со дня окончания срока проведения публичных консульта-

ций в установленном порядке проекта нормативного акта о внесении изме-

нений в нормативный акт либо о признании утратившим силу нормативного 

акта или его отдельных положений. 

 
22. Разработчик нормативного акта, несогласный с выводом о наличии 

в нормативном акте положений, необоснованно затрудняющих осуществле-

ние предпринимательской, инвестиционной и иной экономической деятель-

ности, сделанным уполномоченным органом, в течение пяти рабочих дней со 

дня получения заключения готовит мотивированное обоснование отсутствия 

в нормативном акте положений, необоснованно затрудняющих осуществле-

consultantplus://offline/ref=0CFCCB6695F135674636B9B2153D4811B17AB57A8776A3B68895761FEA1D4B37E7F5B4BAE699AC45A3CFAAFD1FFDC00071913D04873F04C8A7BCE7BFp7OCO
consultantplus://offline/ref=0CFCCB6695F135674636B9B2153D4811B17AB57A8776A3B68895761FEA1D4B37E7F5B4BAE699AC45A3CFAAFD1FFDC00071913D04873F04C8A7BCE7BFp7OCO
consultantplus://offline/ref=0CFCCB6695F135674636B9B2153D4811B17AB57A8776A3B68895761FEA1D4B37E7F5B4BAE699AC45A3CFAAFC1CFDC00071913D04873F04C8A7BCE7BFp7OCO


9 

 

 

 

ние предпринимательской, инвестиционной и иной экономической деятель-

ности, и направляет его уполномоченному органу. 

 
23. Итоги выполнения плана проведения экспертизы нормативных ак-

тов на соответствующий календарный год размещаются уполномоченным 

органом на официальном сайте в течение 30 календарных дней после окон-

чания соответствующего календарного года. 

 

 

24. Методическое обеспечение деятельности по проведению оценки 

регулирующего воздействия проектов нормативный актов и экспертизы 

нормативных актов осуществляется уполномоченным органом. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



10 

 

 

 

Приложение 1 
 

к Порядку проведения оценки регули-
рующего воздействия проектов норма-
тивных правовых актов органов мест-

ного самоуправления Изобильненского 
городского округа Ставропольского 

края и экспертизы нормативных право-
вых актов органов местного само-

управления Изобильненского город-
ского округа Ставропольского края в 
администрации Изобильненского го-

родского округа Ставропольского края 
 
 
 

ФОРМА ЗАКЛЮЧЕНИЯ 
об оценке регулирующего воздействия 

 

 

Уполномоченный орган в соответствии с_______________ рассмотрел 

проект: 

___________________________________________________________, 
(наименование проекта нормативного правового акта) 

подготовленный 

____________________________________________________ 
                    (наименование разработчика проекта нормативного правового акта) 

По результатам проведения публичных консультаций поступили (не 

поступили) замечания и предложения участников публичных консультаций. 
(нужное подчеркнуть) 

Разработчику проекта нормативного правового акта рекомендовано 

учесть замечания и предложения. 

На основе проведенной оценки проекта нормативного правового акта с 

учетом информации, полученной в ходе публичных консультаций, уполно-

моченным органом сделаны следующие выводы: 

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________ 

 

 

Должность _________________________ Ф.И.О. ________________ Подпись 
  (руководитель уполномоченного органа) 

 
 
 
 

 
 
 
 
 

 



11 

 

 

 

Приложение 2 
 

к Порядку проведения оценки регули-
рующего воздействия проектов норма-
тивных правовых актов органов мест-

ного самоуправления Изобильненского 
городского округа Ставропольского 

края и экспертизы нормативных право-
вых актов органов местного само-

управления Изобильненского город-
ского округа Ставропольского края в 
администрации Изобильненского го-

родского округа Ставропольского края 
 
 

 
ФОРМА ПРЕДСТАВЛЕНИЯ 

замечаний и предложений в связи с проведением публичных консультаций 
по проекту нормативного правового акта органов местного самоуправления 

Изобильненского городского округа Ставропольского края,  
затрагивающего вопросы осуществления предпринимательской и  

инвестиционной деятельности 
 

1. Наименование участника публичных консультаций, вносящего замечания 
и предложения в связи с проведением публичных консультаций по проекту 
нормативного правового акта, вносимого в администрацию Изобильненско-
го городского округа Ставропольского края в порядке правотворческой 
инициативы, затрагивающего вопросы осуществления предприниматель-
ской и инвестиционной деятельности (далее соответственно - замечания и 
предложения, разработчик, проект НПА). 

 

2. Наименование проекта НПА. 

 

3. Срок, установленный уполномоченным органом для направления замеча-
ний и предложений. 

 

4. Насколько корректно определены те факторы, которые обуславливают 
необходимость правового регулирования? 

 

5. Является ли выбранный вариант решения проблемы оптимальным (в том 
числе с точки зрения общественных выгод и издержек)? 
Существуют ли иные варианты достижения целей правового регулирова-
ния? 
Если да, приведите те, которые были бы менее затратны и (или) более эф-
фективны. 

 

6. Какие группы субъектов предпринимательской и инвестиционной дея-
тельности затронет нормативное правовое регулирование, предлагаемое 
проектом НПА? 



12 

 

 

 

 

7. Если какие-либо положения проекта НПА негативно отразятся на субъек-
тах предпринимательской деятельности, укажите такие положения и оцени-
те это влияние количественно (в денежных средствах или часах, потрачен-
ных на выполнение требований). 

 

8. Оцените предполагаемые издержки и выгоды субъектов предпринима-
тельской и инвестиционной деятельности, возникающие при введении пред-
лагаемого регулирования. 

 

9. Считаете ли нормы проекта НПА ясными и однозначными для понима-
ния? 
Считаете ли, что нормы проекта НПА не соответствуют или противоречат 
иным действующим нормативным правовым актам? Укажите нормы и такие 
нормативные правовые акты. 

 

10. Какой переходный период необходим для вступления в силу проекта 
НПА? 

 

11. Какие исключения по введению предлагаемого регулирования целесооб-
разно применить в отношении отдельных групп лиц? 
Приведите соответствующее обоснование. 

 

12. Иные замечания и предложения по проекту НПА. 

 

 

Руководитель______________ Подпись__________ Расшифровка подписи 
(для юридических лиц) 

 
    М.П. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



13 

 

 

 

Приложение 3 
 

к Порядку проведения оценки регули-
рующего воздействия проектов норма-
тивных правовых актов органов мест-

ного самоуправления Изобильненского 
городского округа Ставропольского 

края и экспертизы нормативных право-
вых актов органов местного само-

управления Изобильненского город-
ского округа Ставропольского края в 
администрации Изобильненского го-

родского округа Ставропольского края 
 
 

 
ФОРМА ЗАКЛЮЧЕНИЯ 

о проведении экспертизы нормативного правового акта, затрагивающего во-
просы осуществления предпринимательской, инвестиционной и иной  

экономической деятельности 
 

1. Общее описание рассматриваемого регулирования 

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

2. Основания для проведения экспертизы 

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

3. Отчет о результатах проведения публичных консультаций 
 

№ 
п/п 

Срок проведения 
публичных кон-

сультаций 

Участники 
публичных 
консульта-

ций 

Краткая характе-
ристика посту-
пивших замеча-
ний и предложе-

ний 

Результат рас-
смотрения по-

ступивших заме-
чаний и предло-

жений 

     

     

 
4. Выводы по результатам проведенной экспертизы 

__________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________

Должность _________________ Ф.И.О. ______________ Подпись 

__________ 


